
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.838

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#886538#71#958370>
 A Corregedora do Departamento de Polícia Técnica, Maria da Graça Marques Modesto Santos, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 004/2024/Corregedoria/DPT - Designar a Comissão 4ª CPPAD/DPT para 
apurar, em SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, as circunstâncias acerca dos fatos ocorridos no 
âmbito da Coordenação Regional de Polícia Técnica de Jequié, relativos ao suposto suicídio de 
André Sampaio de Silvany Sampaio, conforme documentação encaminhada a esta Corregedoria, 
por e-mail, transportado para o Processo SEI nº 099.8130.2023.0012772-91. A Comissão deverá 
colecionar elementos de provas de possíveis infrações administrativas e de sua autoria, para que 
sejam adotadas as medidas cabíveis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Maria da Graça Marques Modesto Santos
Corregedora do DPT
<#E.G.B#886538#71#958370/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#886550#71#958385>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida no Auto do Processo n.º 8065868-65.2023.8.05.0000, do 
TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.17951.2024.0002077-30, RESOLVE:
1. Convocar os candidatos abaixo nominados, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2022, a comparecerem para realizar o 
exame pré-admissional, conforme discriminados a seguir:
a) Para realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde- JMS) situada no Departamento de Saúde (DS), End. Vila 
Policial-Militar	do	Bonfim,	Avenida	Dendezeiros,	s/nº.	Salvador	-	BA,	no	dia	06/02/2024,	às	8h,	
atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e mental para 
realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, constando, 
de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número 
no Conselho Regional de Medicina (CRM);
b) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 29/02/2024, às 8h, Área  Desportiva da Vila Policial 
Militar	do	Bonfim,	sito	à	Avenida	Dendezeiros,	s/nº,	Vila	Policial-Militar	do	Bonfim,	Salvador	-	BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região	de	Classificação	-	Município/Sede:	01	-	SALVADOR

INSC. NOME
0056552a FELIPE FERNANDES COSTA E SILVA (SUB JUDICE)

Salvador, 26 de janeiro de 2024
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO- Cel PM-                                                                  COMANDANTE-GERAL 
DA PMBA
<#E.G.B#886550#71#958385/>
<#E.G.B#886554#71#958389>
RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO- POLICIA MILITAR DA BAHIA-COMANDO 
GERAL
Processo: 030.17728.2023.0193909-38. TERMO DE CESSÃO PROVISÓRIO DE IMÓVEL - 
PARTÍCIPES: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Eletrobrás CHESF e a Polícia Militar 
da Bahia. OBJETO: Cessão do antigo prédio da Divisão Regional Jurídica da CHESF em Paulo 
Afonso-DJRP, situado na Avenida Guararapes, lote 11, Quadra 05, Bairro Alves de Souza, Paulo 
Afonso-BA, destinado a sede do CPR-NE. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023.
<#E.G.B#886554#71#958389/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#886585#71#958420>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022 (NOTA P/ DOE 
N.º 004 CRSP - 2024).
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança 
n.º 8065046-76.2023.8.05.0000, do TJBA, em seus exatos termos, bem como conforme 
pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante do Processo SEI 
n.º 089.3179.2024.0002611-00, RESOLVE:
1. Reservar uma vaga para o candidato abaixo relacionado, referente ao concurso CFSD 
BM/2022, conforme decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança n.º 8065046-
76.2023.8.05.0000 do TJBA.

OPÇÃO: BMM05 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
- REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 05- PAULO AFONSO - 
CANDIDATOS NEGROS

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DOCUMENTO
0007537b DOUGLAS SINFRÔNIO DO AMARAL (sub júdice) 13578561-80

ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#886585#71#958420/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#886645#71#958486>
COMUNICADO

A Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 007/2023, cujo objeto consiste 
na seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC interessadas em celebrar Termo de 
Colaboração	 para	 execução	 das	 ações	 de	 Qualificação	 Social	 e	 Profissional,	 vinculadas	 ao	
Projeto	Qualifica	Bahia,	 torna público que já se encontra disponível no endereço eletrônico 
da SETRE: www.setre.ba.gov.br, a convocação dos interessados para a realização da 
Sessão Pública na qual serão abertos os envelopes contendo as propostas de trabalho e 
documentos de habilitação técnica no âmbito do referido edital.

Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, no 
seguinte	endereço	eletrônico:	editaldequalificacao.2024@setre.ba.gov.br.

Salvador-BA, 26 de janeiro de 2023.
Comissão de Seleção do Edital n. 007/2023
<#E.G.B#886645#71#958486/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#886455#71#958278>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 93/2023
Processo: 069.1484.2024.0000049-58. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE 
CICLISMO - FBC.  Da Alteração: Fica alterada a vigência do Termo de Fomento n.º 093/2023 
para menos 100 (cem) dias, com seu termino previsto para 22 de março de 2024. Data: 
24/01/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Oscar Schmidt 
Sobrinho - Representante Legal da FBC
<#E.G.B#886455#71#958278/>
<#E.G.B#886466#71#958291>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 02/2024 ao Termo de Colaboração nº 08/2023
Processo: 069.1480.2023.0006186-46.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar a alteração da Dotação Orçamentária do Termo de Colaboração nº 08/2023, 
celebrado com a Federação Baiana de Desporto de Participação Unidade Orçamentária: 
21.301/ Unidade Gestora: 0001/  Ação: 27.812.414.5793/Natureza da Despesa: 3.3.50.41.000/ 
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00
Salvador - BA, 26 de janeiro de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#886466#71#958291/>
<#E.G.B#886484#71#958310>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 03/2024 ao Termo de Colaboração nº 06/2023
Processo: 069.3539.2023.0003614-73.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar a alteração da Dotação Orçamentária do Termo de Colaboração  nº 06/2023, 
celebrado com a CIDE-CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ FUNÇÃO 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ 
PAOE 4997/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.43.000/ Destinação de 
Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00
Salvador - BA, 26 de janeiro de 2024.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor-Geral
<#E.G.B#886484#71#958310/>
<#E.G.B#886486#71#958311>
Resumo do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 34/2022
Processo: 069.1479.2024.0000142-87. Convenentes: SUDESB e o Município de Bom Jesus 
da Serra/BA. Do Aditamento: Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência 
do Convênio nº 34/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e 
Jornando Vilasboas Alves, Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra/Ba.
<#E.G.B#886486#71#958311/>
<#E.G.B#886488#71#958314>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 05/2024 ao Termo de Fomento nº 46/2023
Processo: 069.1486.2023.0002936-60.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar a alteração da Dotação Orçamentária do Termo de Fomento nº 46/2023, celebrado com 
a Associação de Bicicross de Salvador Unidade Orçamentária: 21.301/ Unidade Gestora: 0001/  
Função: 27/ Subfunção: 812/ Programa: 414/ PAOE: 4997/ Região de Planejamento: 9900/ 
Natureza da Despesa: 3.3.50.43.000/ Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 
1.749.0.246.000000.00.00.00
Salvador - BA, 26 de janeiro de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#886488#71#958314/>
<#E.G.B#886489#71#958315>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


